12.07.2024

1

ПОВЕСТКА ДНЯ

заседания президиума Национальной аттестационной комиссии

при Президенте Кыргызской Республики

на 12 июля 2024 года

Решение

президиума

I. О ПРИСУЖДЕНИИ УЧЕНЫХ СТЕПЕНЕЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

1.1. Абдалиевой Гульзаде Кошоевне – ученой степени доктора

исторических наук по специальностям 07.00.02 – Отечественная

история, 07.00.03 – всеобщая история.

утвердить

1.2. Абдикерим кызы Гүлбарчын – ученой степени доктора

юридических наук по специальности 12.00.11 – судебная власть,

прокурорский надзор, организация правоохранительной

деятельности.

утвердить

1.3. Ахметовой Аймкуль Кадирбаевне – ученой степени доктора

педагогических наук по специальности 13.00.08 – теория и

методика профессионального образования.

утвердить

1.4. Исмаилову Шукур Арпидиновичу – ученой степени кандидата

исторических наук по специальности 07.00.02 – Отечественная

история.

утвердить

1.5. Абдуллаеву Давлатбеку Шараповичу – ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.01 – кыргызский

язык.

утвердить

1.6. Мусаевой Чынаре Жусуповне – ученой степени кандидата

филологических наук по специальности 10.02.20 – сравнительно-

историческое, типологическое и сопоставительное языкознание.

утвердить

1.7. Кошоковой Гульжан Жарматовне – ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.01 – теория и история

права и государства; история учений о праве и государстве.

утвердить

1.8. Рахманову Асылбеку Рахмановичу – ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное

право; муниципальное право.

утвердить

1.9. Жамгырчиеву Эмилю Эриковичу – ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.11 – судебная власть,

прокурорский надзор, организация правоохранительной

деятельности.

утвердить

1.10. Джоошбековой Зинагүл Рысбаевне – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая

педагогика, история педагогики и образования.

утвердить

1.11. Турукбаевой Аиде Канатбековне – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.01 – общая

педагогика, история педагогики и образования.

утвердить

1.12. Орозбаева Айнура Абдазовнага – ученой степени кандидата

педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и

методика обучения и воспитания (информатика и информатизация

образования).

утвердить

1.13. Абдыкаимовой Светлане Юрьевне – ученой степени кандидата утвердить

12.07.2024

2

психологических наук по специальности 19.00.07 – педагогическая

психология.

Сектор естественных, технических и экономических наук

1.14. Бекову Торогулу Ниязовичу – ученой степени доктора

экономических наук по специальности 08.00.05 – отраслевая

экономика.

утвердить

1.15. Комарцовой Елене Алексеевне – ученой степени кандидата

физико-математических наук по специальности 01.01.02 –

дифференциальные уравнения, динамические системы и

оптимальное управление.

утвердить

1.16. Келдибекову Таланту Кочконбековичу – ученой степени

кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 –

отраслевая экономика.

утвердить

1.17. Тагаеву Тотубий Абдыжапаровичу – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05 – отраслевая

экономика.

утвердить

1.18. Эргешовой Тамаре Абдивалиевне – ученой степени кандидата

экономических наук по специальности 08.00.05 – отраслевая

экономика.

утвердить

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

1.19. Лим Виктории Анатольевне – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.01 – акушерство и

гинекология.

утвердить

1.20. Куланбаеву Едилу Мендуллаевичу – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

утвердить

1.21. Ахматову Санжарбеку Айибхановичу – ученой степени кандидата

медицинских наук по специальности 14.01.17 – хирургия.

утвердить

1.22. Абдымечиновой Айсулу Кубанычбековне – ученой степени

кандидата медицинских наук по специальности 14.01.18 –

нейрохирургия.

утвердить

Сектор биологических и аграрных наук

1.23. Бектургановой Асель Орумбековне – ученой степени кандидата

биологических наук по специальности 03.01.04 – биохимия.

утвердить

II. О ПРИСВОЕНИИ УЧЕНЫХ ЗВАНИЙ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

2.1. Жолдошеву Нурбеку Жакыпбековичу – кандидату исторических

наук ученого звания доцента по специальности «История».

утвердить

2.2. Осмоновой Наргүл Ыманалиевне – кандидату филологических

наук ученого звания доцента по специальности «Языкознание

(кыргызский язык)».

утвердить

2.3. Казакбаеву Медетбек Кубатбековичу – кандидату юридических

наук ученого звания доцента по специальности «Правоведение»

утвердить

12.07.2024

3

Сектор естественных, технических и экономических наук

2.4. Байгазиеву Мирбеку Сагымбаевичу – кандидату технических наук

ученого звания доцента по специальности «Машиностроение».

утвердить

2.5. Кадырову Эрмеку Тургамбаевичу – кандидату технических наук

ученого звания доцента по специальности «Транспорт».

утвердить

2.6. Раззакову Медеру Иматбековичу – кандидату технических наук

ученого звания доцента по специальности «Информатика,

вычислительная техника и управление».

утвердить

2.7. Султанбаевой Гульмире Салымбаевне – кандидату

педагогических наук ученого звания доцента по специальности

«Информатика, вычислительная техника и управление».

утвердить

2.8. Мусуралиевой Мээрим Мамбеткалыковне – кандидату

политических наук ученого звания доцента по специальности

«Экономика».

утвердить

2.9. Мажитовой Айчурок Ташматовне – доктора философии (PhD) в

области пищевой инженерии ученого звания доцента по

специальности «Технология продовольственных продуктов».

утвердить

2.10. Өзбековой Жылдызай Эрназаровне – доктора философии (PhD) в

области пищевой инженерии ученого звания доцента по

специальности «Технология продовольственных продуктов».

утвердить

2.11. Байгонушовой Дамире Анаркуловне – доктора философии (PhD) в

области экономики ученого звания доцента по специальности

«Экономика».

утвердить

2.12. Ганиеву Жунусу – доктора философии (PhD) в области экономики

ученого звания доцента по специальности «Экономика».

утвердить

2.13. Максүдүнову Азамату Орозбековичу – доктора философии (PhD) в

области менеджмента ученого звания доцента по специальности

«Экономика».

утвердить

2.14. Нажимудиновой Сейил Сапарбековне – доктора философии (PhD)

в области экономики ученого звания доцента по специальности

«Экономика».

утвердить

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

2.15. Тукешову Султану Конокбековичу – кандидату медицинских наук

ученого звания доцента по специальности «Медицина (хирургия)».

утвердить

IV. РАЗНОЕ

По аттестационному отделу общественно-гуманитарных,

естественных и технических наук

Сектор общественно-гуманитарных наук

4.1. Об изменениях состава диссертационного совета Д 13.23.673 при

Кыргызском государственном университете им. И. Арабаева и

Кыргызском национальном университете им. Ж. Баласагына.

утвердить

4.2. О внесении изменений в постановление президиума Национальной
аттестационной комиссии при Президенте Кыргызской
Республики от 30 ноября 2023 года № 466 о разрешении
проведения разовой защиты Тагаевой Гульмиры Сарыгуловны

утвердить

12.07.2024

4

диссертации на соискание ученой степени доктора
педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и
методика обучения и воспитания (русский язык)
диссертационным советом Д 13.23.673 по защите диссертаций на
соискание ученой степени доктора (кандидата) педагогических и
психологических наук при Кыргызском государственном
университете им. И. Арабаева и Кыргызском национальном
университете им. Ж. Баласагына.

4.3. О внесении изменений в постановление президиума Национальной
аттестационной комиссии при Президенте Кыргызской
Республики от 1 февраля 2024-года № 031 о разрешении
проведения разовой защиты Супатаевой Эльвиры Акиновны
диссертации на соискание ученой степени доктора
педагогических наук по специальности 13.00.02 – теория и
методика обучения и воспитания (русский язык)
диссертационным советом Д 13.23.673 по защите диссертаций на
соискание ученой степени доктора (кандидата) педагогических и
психологических наук при Кыргызском государственном
университете им. И. Арабаева и Кыргызском национальном
университете им. Ж. Баласагына.

утвердить

4.4. О разрешении проведения разовой защиты диссертации

Колсариевой Назиры Шаршенбековны на соискание ученой

степени доктора юридических наук по специальностям 12.00.01 –

теория и история права и государства; история учений о праве и

государстве, 12.00.02 – конституционное право; муниципальное

право диссертационным советом Д 12.23.669 при Кыргызском

государственном университете им. Ж. Баласагына и Кыргызско-

Российском Славянском университете им. Б. Н. Ельцина.

утвердить

4.5. О разрешении проведения разовой защиты диссертации Татенова

Марат Бейшенбековича на соискание ученой степени доктора

юридических наук по специальности 12.00.02 – конституционное

право; муниципальное право диссертационным советом

Д 12.23.669 при Кыргызском государственном университете им.

Ж. Баласагына и Кыргызско-Российском Славянском

университете им. Б. Н. Ельцина.

утвердить

4.6. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Айдаралиева Амантура Арсеновича,

представленных на соискание ученой степени доктора

философских наук по специальности 09.00.11 – социальная

философия.

утвердить

4.7. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Кенжешева Каныбека Дүйшөналиевича,

представленных на соискание ученой степени доктора

филологических наук по специальности 13.00.02 – теория и

методика обучения и воспитания (кыргызская литература).

утвердить

4.8. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Мааткеримовой Дилбары Таалайбековны,

представленных на соискание ученой степени кандидата

юридических наук по специальности 12.00.06 –

природоресурсное право; аграрное право; экологическое право.

утвердить

4.9. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и
диссертации Жаналиева Максата Эмильевича, представленных
на соискание ученой степени кандидата юридических наук по
специальности 12.00.11 – судебная власть, прокурорский надзор,

утвердить

12.07.2024

5

организация правоохранительной деятельности.
4.10. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела кандидата

педагогических наук Чепековой Гульмиры Саалиевны,

представленных на соискание ученого звания доцента по

специальности «Языкознание (русский язык)».

утвердить

Сектор естественных, технических и экономических наук

4.11. О внесении изменений в состав экспертного совета по физико-

математическим и техническим наукам

утвердить

4.12. О внесении изменения в наименование учреждения
диссертационного совета Д 05.23.686 при Институте
машиноведения и автоматики Национальной академии наук
Кыргызской Республики и Кыргызско-Российском Славянском
университете им. Б. Ельцина.

утвердить

4.13. Об утверждении диссертационного совета по экономическим

наукам при Научно-исследовательском университете

“Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова”

и Международном университете Кыргызстана.

утвердить

4.14. Об утверждении типовой программы-минимума кандидатского

экзамена по специальности 08.00.05 – отраслевая экономика по

экономическим наукам.

утвердить

4.15. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и
диссертации Осмонканова Нурбека Анарбековича,
представленных на соискание ученой степени кандидата
технических наук по специальности 05.23.11 – проектирование и
строительство дорог, метрополитенов, аэродромов, мостов и
транспортных тоннелей.

утвердить

По аттестационному отделу медицинских, биологических и аграрных наук

Сектор медицинских наук

4.16. Об изменениях состава экспертного совета по клинической

медицине хирургического профиля

утвердить

4.17. Об утверждении диссертационного совета по хирургии при

Ошском государственном университете, соучредитель

Международная высшая школа медицины по медицинским

наукам.

утвердить

4.18. Об изменениях состава диссертационного совета Д 14.24.694 при
Национальном центре кардиологии и терапии имени академика
Мирсаида Миррахимова Министерства здравоохранения
Кыргызской Республики, соучредитель Кыргызская
государственная медицинская академия имени И. К. Ахунбаева.

утвердить

4.19. О разрешении проведения разовой защиты диссертации
Токтогуловой Нургуль Асылбековны на соискание ученой
степени доктора медицинских наук по специальностям 14.01.04 –
внутренние болезни, 14.03.03 – патологическая физиология
диссертационным советом Д 14.24.694 при Национальном центре
кардиологии и терапии имени академика Мирсаида Миррахимова
при Министерстве здравоохранения Кыргызской Республики,
соучредитель Кыргызская государственная медицинская
академия им. И. К. Ахунбаева.

утвердить

4.20. Об утверждении типовой программы-минимума кандидатского

экзамена по специальности 14.01.25 – пульмонология по

медицинским наукам.

утвердить

12.07.2024

6

4.21. О продлении срока рассмотрения аттестационного дела и

диссертации Искаковой Марьям Козбаевны, представленных

на соискание ученой степени доктора медицинских наук по

специальности 14.01.14 – стоматология.

утвердить

По НАК

4.22. О внесении изменения в Положение о порядке государственной

аттестации научно-исследовательских учреждений и научно-

исследовательской деятельности высших учебных заведений

Кыргызской Республики.

утвердить

4.23. Об утверждении Критерий для внесения в Перечень учреждений,

имеющих право на представление к присвоению ученого звания

профессора, доцента, старшего научного сотрудника.

утвердить

4.24. О государственной аттестации Научно-исследовательского

университета “Кыргызский экономический университет им.

М. Рыскулбекова”.

утвердить

4.25. О рассмотрении апелляционного заявления докторов юридических

наук о диссертации Иманкулова Тимура Иманкуловича на

соискания ученой степени доктора юридических наук.

удовлетворить